



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - SEMGOF
CNPJ: 05.182.233/0005-08 - Av. Anyzio Chaves, nº 853 – Aeroporto Velho - Santarém – Pará

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017 - SEMSA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS (CORRELATOS) PARA ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS.

Trata-se o presente termo de adjudicação, referente aos itens que foram arrematados pelas licitantes E. C. DE ARAÚJO ALVES – ME, E. DE A. CAVALCANTE E CIA LTDA – ME, EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA, L. M. P. CORRÊA – EPP, MAXIMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP, PORTELA & LIMA LTDA – EPP, PRADO PHARMA LTDA – EPP E A TAPAJOS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. Considerando que o processo licitatório em referência obedeceu a todos os procedimentos inerentes a lei de licitação, não havendo nenhum vício que possa macular a sua realização. Resolve o Sr. Pregoeiro do Município, ADJUDICAR, apenas os preços que encontram em conformidade com preços médios. Considerando que houve propostas acima do valor de referência, submeto a proposta de preços dos itens: 003, 006, 007, 009, 013, 020, 027, 030, 031, 034, 035, 037, 052, 065, 076, 081, 119, para apreciação e manifestação da Autoridade Superior.

E. C. DE ARAÚJO ALVES – ME, CNPJ 20.722.045/0001-87

ITEM	MEDICAMENTOS	MARCA	APRESENT.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
096	Esparadrapo 10 x 4,5m	VITALTAPE	Rolo	36	R\$ 4,90	R\$ 176,40
120	Bolsa de Colostomia opaca com filtro	CIRURGICA BRASIL	Unid.	120	R\$ 6,00	R\$ 720,00

R\$ 896,40

O valor total dos itens arrematados pela empresa **E. C. DE ARAÚJO ALVES – ME** é de **R\$ 896,40 (oitocentos e noventa e seis reais e quarenta centavos)**.

E. DE A. CAVALCANTE E CIA LTDA – ME, CNPJ Nº 34.915.637/0001-20

ITEM	MEDICAMENTOS	MARCA	APRESENT.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
093	Bolsa coletora de urina sistema fechado	L. IMPORT	Unidade	188	R\$ 2,20	R\$ 413,60
097	Esparadrapo micropore 10 x 4,5mts	MISSNER	Rolo	674	R\$ 4,20	R\$ 2.830,80
101	Luva de procedimento tamanho M	DESCARPACK	Cx c/100	540	R\$ 14,20	R\$ 7.668,00
107	Sonda de aspiração traqueal nº06	GOODCOME	Unidade	2.880	R\$ 0,49	R\$ 1.411,20
108	Sonda de aspiração traqueal Nº 08	GOODCOME	Unidade	2.520	R\$ 0,54	R\$ 1.360,80
123	Fralda descartável geriátrica tamanho EG	DESCARPACK	Pct c/7	720	R\$ 8,00	R\$ 5.760,00
126	Gaze estéril	MB TEXTIL	Pct c/7 ou 10 unid.	27.120	R\$ 0,50	R\$ 13.560,00

R\$ 33.004,40

O valor total dos itens arrematados pela empresa **E. DE A. CAVALCANTE E CIA LTDA** é de **R\$ 33.004,40 (trinta e três mil e quatro reais e quarenta centavos)**.

EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 07.329.169/0001-37

ITEM	MEDICAMENTOS	MARCA	APRESENT.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
023	Leite Neocate Advance	NEO ADVANCE - SUPPORT / DANONE	Lata	684	R\$ 200,00	R\$ 136.800,00
024	Leite Pregomim Pepti	PREGOMIN PEPTI DANONE	Lata	252	R\$ 110,00	R\$ 27.720,00
068	Leite Neocate LCP	NEOCATE LCP - DANONE / SUPPORT	Lata	696	R\$ 192,00	R\$ 133.632,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - SEMGOF

CNPJ: 05.182.233/0005-08 - Av. Anyzio Chaves, nº 853 – Aeroporto Velho - Santarém – Pará

069	Leite NeoForte	NEO FORTE DANONE / SUPPORT	Lata	72	R\$ 146,00	R\$ 10.512,00
-----	----------------	----------------------------------	------	----	------------	---------------

R\$ 308.664,00

O valor total dos itens arrematados pela empresa **EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA é de R\$ 308.664,00** (trezentos e oito mil, seiscentos e sessenta e quatro reais).

L. M. P. CORRÊA – EPP, 04.204.957/0001-00

ITEM	MEDICAMENTOS	MARCA	APRESENT.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
066	Lancetas	BIOLAND	Unid.	2400	R\$ 0,35	R\$ 840,00
077	Nistatina solução oral	PRATI	Frasco	24	R\$ 2,90	R\$ 69,60
080	Omeprazol 40 mg	PRATI	und.	360	R\$ 0,08	R\$ 28,80
121	Clorexidina(gliconato degermante solução)	RIOQUIMICA	Frasco	12	R\$ 5,00	R\$ 60,00
125	Fralda descartável XXG infantil	DRY	Pct c/7	240	R\$ 9,00	R\$ 2.160,00

R\$ 3.158,40

O valor total dos itens arrematados pela empresa **L. M. P. CORRÊA – EPP é de R\$ 3.158,40** (três mil, cento e cinquenta e oito reais e quarenta centavos).

MAXIMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP, CNPJ Nº 17.189.295/0001-99

ITEM	MEDICAMENTOS	MARCA	APRESENT.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
017	Deflazacort 30mg(Deflanil)	LIBBS	Caixa c/ 30 unid.	300	R\$ 99,00	R\$ 29.700,00
047	Carbamazepina 200mg	TEUTO	Cx c/30	12	R\$ 7,50	R\$ 90,00
050	Cloridrato de Amitriptilina (Amitriptilina)	EUROFARMA	Cx c/30	12	R\$ 15,75	R\$ 189,00
062	Fosfato de Sitagliptina (Januvia) 100mg	MSD	Unid.	360	R\$ 4,31	R\$ 1.551,60
067	Leite Neo Spoon	DANONE	Lata	96	R\$ 165,90	R\$ 15.926,40

R\$ 47.457,00

O valor total dos itens arrematados pela empresa **MAXIMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP é de R\$ 47.457,00** (quarenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais).

PORTELA & LIMA LTDA – EPP, CNPJ Nº 07.506.786/0001-62

ITEM	MEDICAMENTOS	MARCA	APRESENT.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
091	Álcool 70%	AUDAX	Litro	336	R\$ 3,90	R\$ 1.310,40
092	Água destilada 10 ml	EQUIPLEX	Ampola	120	R\$ 0,21	R\$ 25,20
098	Fralda geriátrica descartável tamanho G	DESCARPACK	Pacote	516	R\$ 7,61	R\$ 3.926,76
099	Lidocaína gel 20 mg	HIPOLABOR	Tb 30g	432	R\$ 2,13	R\$ 920,16
103	Povedine degermante	RIOQUIMICA	Litro	48	R\$ 13,80	R\$ 662,40
104	Povedine tópico	RIOQUIMICA	Litro	84	R\$ 11,05	R\$ 928,20
105	Seringa descartável sem agulha 10 ml	SR	Unidade	1.140	R\$ 0,22	R\$ 250,80
106	Seringa descartável sem agulha 20 ml	SR	Unidade	1.800	R\$ 0,32	R\$ 576,00
109	Sonda de aspiração traqueal Nº 10	CPL	Unidade	1.800	R\$ 0,53	R\$ 954,00
110	Sonda Uretral Nº 04	CPL	Unidade	1.440	R\$ 0,51	R\$ 734,40
111	Sonda Uretral Nº 06	CPL	Unidade	4.680	R\$ 0,51	R\$ 2.386,80
112	Sonda Uretral Nº 08	CPL	Unidade	4.320	R\$ 0,51	R\$ 2.203,20
113	Sonda Uretral Nº 10	CPL	Unidade	1.440	R\$ 0,51	R\$ 734,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - SEMGOF

CNPJ: 05.182.233/0005-08 - Av. Anyzio Chaves, nº 853 – Aeroporto Velho - Santarém – Pará

114	Sonda Uretral Nº 12	CPL	Unidade	9.260	R\$ 0,51	R\$ 4.722,60
115	Sonda Uretral Nº 14	CPL	Unidade	3.240	R\$ 0,51	R\$ 1.652,40
116	Sonda de Folly nº 22	SOLIDOR	Unidade	24	R\$ 2,63	R\$ 63,12
118	Atadura 20 cm x 1,8 m	CLEAN	Pacote	120	R\$ 8,18	R\$ 981,60
124	Fralda descartável geriátrica tamanho M	DESCARPACK	Pct c/07	60	R\$ 9,10	R\$ 546,00
128	Seringa 60 ml sem agulha	SR	Unid.	1.440	R\$ 1,89	R\$ 2.721,60
129	Sonda vesical Folley 2 vias nº 20	SOLIDOR	Unidade	140	R\$ 2,60	R\$ 364,00

R\$ 26.664,04

O valor total dos itens arrematados pela empresa **PORTELA & LIMA LTDA – EPP** é de **R\$ 26.664,04** (vinte e seis mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e quatro centavos).

PRADO PHARMA LTDA – EPP, CNPJ Nº 04.638.976/0001-93

ITEM	MEDICAMENTOS	MARCA	APRESENT.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
018	Oleo de Girassol	FARMAX	frasco	300	R\$ 4,33	R\$ 1.299,00
022	Fosfato de Sitagliptina 50mg e Cloridrato de metformina 850mg (Janumet)	MSD	Caixa c/ 30 unid.	12	R\$ 125,25	R\$ 1.503,00
038	AAS 100mg	SOBRAL	Unid.	1080	R\$ 0,03	R\$ 32,40
041	Alendronato de Sódio 70mg	UNIÃO QUIMICA	Cx c/ 4 unid.	12	R\$ 10,00	R\$ 120,00
044	Atenolol 25 mg	PRATI	Unid.	720	R\$ 0,04	R\$ 28,80
057	Dexametasona 4 mg	E.MS	Und.	360	R\$ 0,55	R\$ 198,00
059	Espiro lactona 25 mg	EUROFARMA	Cx c/30	360	R\$ 10,90	R\$ 3.924,00
061	Fitas de Glicemia	ON CALL	Unid.	2400	R\$ 0,50	R\$ 1.200,00
079	Omeprazol 20mg	PHARLAB	und.	11520	R\$ 0,06	R\$ 691,20
083	Prednisona 20mg	NEOQUIMICA	Unid.	720	R\$ 0,38	R\$ 273,60
088	Valfarina Sódica 5mg	TEUTO	Cx c/30	360	R\$ 14,59	R\$ 5.252,40
095	Bolsa coletora de urina sistema aberto	CPL	Unidade	360	R\$ 0,35	R\$ 126,00
100	Luva Estéril M	SUPERMAX	Par	5.160	R\$ 0,99	R\$ 5.108,40
102	Máscara cirúrgica descartável	TALGE	Cx c/100	3818	R\$ 6,90	R\$ 26.344,20
117	Soro Fisiológico 500ml	FRESSENIUS	Frasco	972	R\$ 2,70	R\$ 2.624,40
127	Lenço umedecido c/ 400und	COTONELA	Balde	120	R\$ 11,05	R\$ 1.326,00

R\$ 50.051,40

O valor total dos itens arrematados pela empresa **PRADO PHARMA LTDA – EPP** é de **R\$ 50.051,40** (cinquenta mil e cinquenta e um reais e quarenta centavos).

TAPAJOS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 84.521.053/0005-71

ITEM	MEDICAMENTOS	MARCA	APRESENT.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
001	Amato 100mg (Topiramato)	EUROFARMA	Caixa c/60 unid.	12	R\$ 114,28	R\$ 1.371,36
002	Azorga 10mg	ALCON	frasco	36	R\$ 66,22	R\$ 2.383,92
004	Azukon 30mg (Gliclazida)	TORRENT	Caixa c/ 30 unid.	1440	R\$ 14,96	R\$ 21.542,40
005	Bilastina 20mg (Alektes)	TAKEDA	Caixa c/ 30 unid.	360	R\$ 68,65	R\$ 24.714,00
008	Brometo de Piridostigma 60mg (Mestinon)	VALEANT	Caixa c/ 60 unid.	120	R\$ 25,03	R\$ 3.003,60
010	Cloridrato de Pioglitazona 30mg (Pioglit)	TORRENT	Caixa c/30 unid.	48	R\$ 72,66	R\$ 3.487,68
011	Cloridrato de Sertralina 50mg	NEOQUIMICA	Caixa c/30 unid.	720	R\$ 9,00	R\$ 6.480,00
012	Carvedilol 6,25mg	NEOQUIMICA	Caixa c/30 unid.	768	R\$ 3,86	R\$ 2.964,48



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - SEMGOF

CNPJ: 05.182.233/0005-08 - Av. Anyzio Chaves, nº 853 – Aeroporto Velho - Santarém – Pará

014	Cloridrato de Ciclobenzaprina 5mg (Miosan)	APSEN	Caixa c/ 30 unid.	12	R\$ 32,09	R\$ 385,08
015	Cloridrato de Benserazida50+Levodopa 200mg (Ekson)	ACHÉ	Caixa c/ 30 unid.	60	R\$ 50,90	R\$ 3.054,00
016	Cloreto de Metiltionínio 20mg/Metenamina 120mg(Cystex/Sepurin)	GROSS	Caixa c/ 30 unid.	48	R\$ 13,75	R\$ 660,00
019	Galvus Met 50mg +1000mg	NOVARTIS	Caixa c/ 56 unid.	24	R\$ 162,48	R\$ 3.899,52
021	Furamato de Formoterol+ Budesonida(Alenia) 20mg	BIOSINTET.	Caixa c/ 30 unid.	360	R\$ 85,78	R\$ 30.880,80
025	Micofenolato de mofetila 500mg(CellCept)	ROCHE	Caixa c/ 50 unid.	36	R\$ 785,91	R\$ 28.292,76
026	Montelucaste de Sódio 10mg (Piemont)	EUROFARMA	Caixa c/ 30 unid.	720	R\$ 42,59	R\$ 30.664,80
028	Propatlnitrato 10mg (Sustrate)	FARMOQUIM	Caixa c/ 50 unid.	720	R\$ 19,05	R\$ 13.716,00
029	Ovestrion 1mg(Estriol)	SUPERA	Caixa	12	R\$ 16,26	R\$ 195,12
032	Seroquel 200mg (Hemifumarato de quetiapina)	ASTRA-ZEN	Caixa c/ 30 unid.	24	R\$ 540,54	R\$ 12.972,96
033	Suplemento de Cálcio e Vit.D600 (Supencálcio)	PFIZER	Caixa c/ 60 ou 90 unid.	48	R\$ 57,30	R\$ 2.750,40
036	Xarelto 20mg	BAYER	Caixa/28 comp	86	R\$ 189,35	R\$ 16.284,10
039	Ácido Ursodesoxicólico (Ursacol) 300mg	ZAMBON	Cx c/30	48	R\$ 159,34	R\$ 7.648,32
040	Ácidos graxos essenciais	FARMAX	Frs 100 ml	48	R\$ 5,01	R\$ 240,48
042	Ambroxol xarope	NATULAB	Vidro	72	R\$ 2,07	R\$ 149,04
043	Aspirina Prevent 100 mg(Ácido Acetilsalicílico+Ácido Ascórbico)	BAYER	Cx c/30	24	R\$ 12,52	R\$ 300,48
045	Atrovent	BOEHRINGER	Frasco	24	R\$ 15,36	R\$ 368,64
046	Berotec 10 ml	BOEHRINGER	Frasco	48	R\$ 5,02	R\$ 240,96
048	Clonazepan 2mg(Rivotril)	ROCHE	Cx c/30	24	R\$ 16,00	R\$ 384,00
049	Clopin 75 mg(Bissulfato de Clopidogrel)	ACHÉ	Cx c/30	24	R\$ 50,79	R\$ 1.218,96
051	Cloridrato de Imipramina (Tofranil 25mg)	ASPEN	Cx c/20	24	R\$ 9,89	R\$ 237,36
053	Cloridrato de Nebivolol(Neblok) 5mg	TORRENT	Cx c/30	12	R\$ 47,85	R\$ 574,20
054	Cloritrato de Clorpromazina (Longactil 25 mg	CRISTALIA	unid.	720	R\$ 0,21	R\$ 151,20
055	Colagenase + Clorafenicol 30mg	CRISTALIA	Tubo 30g	96	R\$ 11,00	R\$ 1.056,00
056	Concor 10 mg	MERCK	Cx c/30	12	R\$ 96,00	R\$ 1.152,00
058	Dobeven 500 mg(Dobesilato de Cálcio)	APSEN	Cx c/30	24	R\$ 49,75	R\$ 1.194,00
060	Espiro lactona 50mg	MOMENTA	Cx c/30	12	R\$ 23,17	R\$ 278,04
063	Furamato de Formoterol 12mg	HYPERMARC	Cx c/60	24	R\$ 47,50	R\$ 1.140,00
064	Glifage XR 500mg(Cloridrato de Metformina)	MERCK	Cx c/30	24	R\$ 9,58	R\$ 229,92
070	Luftal	RECKITT	Frasco	240	R\$ 15,83	R\$ 3.799,20
071	Marevam 2,5 mg	FARMOQUIM	Cx c/60	12	R\$ 17,06	R\$ 204,72
072	Metenamina/Cloreto metiltioninio (Sepurin)	GROSS	Cx c/ 20 unid	48	R\$ 13,75	R\$ 660,00
073	Metformina 850mg	PRATI	Unid.	980	R\$ 0,07	R\$ 68,60
074	Naprix 2,5 mg(ramipril) cx 30 comp	LIBBS	Cx c/30	24	R\$ 40,88	R\$ 981,12



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - SEMGOF

CNPJ: 05.182.233/0005-08 - Av. Anysio Chaves, nº 853 – Aeroporto Velho - Santarém – Pará

075	Neblock 5 mg(Cloridrato de Nebivolol)	TORRENT	Cx c/30	24	R\$ 47,85	R\$ 1.148,40
078	Óleo mineral	NATULAB	Frasco	24	R\$ 3,00	R\$ 72,00
082	Plenance 20 mg(Rosuvastatina Cálcica)	LIBBS	Cx c/30 unid.	24	R\$ 79,36	R\$ 1.904,64
084	Propanolol	NEOQUIMICA	Unid	180	R\$ 0,05	R\$ 9,00
085	Sinvastatina 20mg	GLOBO	Unid	360	R\$ 0,11	R\$ 39,60
086	Sinvastatina 40 mg	GLOBO	Unid.	360	R\$ 0,24	R\$ 86,40
087	Tartarato de Brimonidina (Alfagan) 0, 2%l	ALLERGAM	Frasco	24	R\$ 64,13	R\$ 1.539,12
089	Vastarel MR 35 mg(Trimetazidina)	SERVIER	Cx c/30	24	R\$ 49,38	R\$ 1.185,12
090	Vildagliptina+Cloridrato de Metformina (Galvus Met 50+850mg)	NOVARTIS	Cx c/56	24	R\$ 162,48	R\$ 3.899,52
094	Bolsa de Colostomia (Karaya)	IMBRASUL	Unidade	780	R\$ 10,90	R\$ 8.502,00
122	Cloreto de sódio 0,9%	ISOFARMA	Frasco 10 ml	1.380	R\$ 0,20	R\$ 276,00

R\$ 250.642,02

O valor total dos itens arrematados pela empresa **TAPAJOS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA** é de **R\$ R\$ 250.642,02** (duzentos e cinquenta mil, seiscentos e quarenta e dois reais e dois centavos).

O VALOR TOTAL ADJUDICAÇÃO É R\$ 720.537,66 (setecentos e vinte mil, quinhentos e trinta e sete reais e sessenta e seis centavos).

Para que produza seus efeitos legais, determinando ainda para proceder à homologação do certame.

Santarém-Pará, 10 de Agosto de 2017.

Gledson Esmilly Sousa Bentes
Pregoeiro Municipal
Portaria Nº 005/2017 - SEMGOF